<sup>462</sup> In nota: Pietro nella seconda ordinanza comanda che lo stipendio del cancelliere che si pagava dal sigillo della scrivania, adesso lo paga il re o il suo tesoriere.

Sia dato onorario a un luogotenente del protonotaio, per 3 bestie, di 2 soldi per ciascuna di quelle; la rata ammonta a 540 soldi; per un anno 2.160 soldi.

Per il vestiario 360 soldi.

#### *Scrivans de manament*

Sia dato onorario a 12 scrivani di mandamento, per 2 bestie a ciascuno, di 2 soldi per ciascuna di quelle; la rata ammonta a 4.320 soldi; per un anno 7.280 soldi.

Per il vestiario a ciascuno 300 soldi, che in totale fanno 3.510 soldi.

#### *Segelladors*<sup>463</sup>

Sia dato onorario a 2 sigillatori, per 2 bestie a ognuno, di 2 soldi per ciascuna; la rata ammonta a 720 soldi; per un anno 2.880 soldi.

Per il vestiario 300 soldi a ciascuno; per entrambi 600 soldi.

#### *Scrivans de registre*

Sia dato onorario a 8 scrivani di registro, per 1 bestia a ognuno, di 2 soldi per ciascuna; la rata ammonterà a 1.440 soldi. All'anno 5.760 soldi.

Per il loro vestiario a ciascuno 150 soldi; per tutti 1.200 soldi.

#### *Verguers*<sup>464</sup>

Sia dato onorario a 3 mazzieri dell'*Audiencia*, per 1 bestia a ognuno, a salario di 2 soldi per ciascuna; la rata ammonterà a 540 soldi; per un anno 2.160 soldi.

Per il vestiario a ciascuno 150 soldi, che sono in tutto 450 soldi.

#### *Scalfador de cera*

Sia dato onorario allo scaldatore della cera per i sigilli pendenti, per una bestia, di 2 soldi al giorno; la rata ammonta a 180 soldi; per un anno 720 soldi.

Per il vestiario 150 soldi.

---

<sup>463</sup> In nota: Nella prima ordinanza di Pietro IV non c'erano sigillatori, ma dopo il re ne assume due.

<sup>464</sup> In nota: Ai tempi del re Pietro fu ridotta la paga di 18 denari e la stessa la prendono oggi.

### *Promovedors*<sup>465</sup>

Sia dato onorario a 4 promotori, cioè 2 cavalieri e 2 dottori, per 6 bestie a ognuno dei cavalieri e 4 bestie a ognuno dei dottori, a salario di 2 soldi per ciascuna delle bestie al giorno; la rata ammonta a 3.600 soldi; per un anno 14.400 soldi.

E per il vestiario a ciascuno 450 soldi, che sono in tutto 1.800 soldi.

### *Oydors*

Sia dato onorario a 6 auditori, 3 cavalieri e 3 dottori, per 4 bestie a ognuno, di 2 soldi per ciascuna; la rata ammonta a 43.220 soldi. All'anno 16.280 soldi.

Per il loro vestiario a ciascuno 450 soldi, che sommati 2.700 soldi.

### *Scrivans de oydors*

Sia dato onorario a 2 scrivani degli auditori, per 2 bestie a ciascuno, di 2 soldi per ciascuna; la rata ammonta a 720 soldi. All'anno 2.880 soldi.